


Każdy 
pragnie mieć 
wygodniejsze 
mieszkanie 

Budynki realizowane w minionym 5-leciu 
według wojewódzkiego zestawu projektów pod-
dane były ostrej krytyce społecznej. Na stan 
ten złożyło się wiele przyczyn, ale najważniej -
sze!, która w zasadzie zadecydowała, że miesz-
kania wznoszone w latach 1965-—1969 uzyskały 
negatywną społeczną ocenę, była opacznie po-
jęta oszczędność. Dominowały bowiem poglądy, 
że im szerszy budynek (tzw szeroki trakt), tym 
koszt mieszkania jest mniejszy, że każdy balkon 
lub loggia nadmiernie powiększa koszt miesz-
kania i wreszcie, że im mniejsza powierzchnia 
mieszkania, tym więcej można rozmieścić po-
mieszczeń w planie poziomym budynku. Natu-
ralną konsekwencją takiego stanowiska były 
ciemne, nie oświetlone bezpośrednim światłem 
kuchnie, a mieszkania małe, z reguły poniżej 
normatywu, niefunkcjonalne. 

Społeczna kry tyka spowodowała, że już 
w 1969 roku rozpoczęto pracę nad nowymi ze-
stawami. Poddano analizie istniejące opraco-
wąnia, zorganizowano konkurs na projekty do 
nowego zestawu. W wyniku tych poczynań 
powstał nowy zestaw projektów, oparty na 
węższym trakcie, którego główne zalety według 
oceny Prezydium Wojewódzkiej Rady Narodo-
wej, dokonanej na posiedzeniu w dniu 9.II. 
1971 r„ są nas tępujące: 
— mieszkania zostały zaprojektowane na gór-

nej granicy normatywu obowiązującego w 
Polsce, a więc uzyskano maksymalne po-
wierzchnie pomieszczeń, 

— wszystkie mieszkania począwszy od M-3 
(a nawet niektóre M-2) są bezpośrednio lub 
pośrednio przewietrzane, 

— wyeliminowano całkowicie ciemne kuchnie, 
a tym samym zwiększyła się funkcjonal-
ność kuchen poprzez prawidłowe rozplano-
wanie tzw. ciągli pracy, uzyskanie miejsca 
na część jadalną w kuchni i na lodówkę, 
zwiększono funkcjonalność mieszkań po-
przez wyeliminowanie funkc j i spania z po-
koju dziennego, wprowadzenie do przedpo-
koi większej ilości szaf wbudowanych i wy-
gospodarowanie w łazience miejsca na 
pralkę, 
każde mieszkanie uzyskało balkon, który 
pozwala mieszkańcom na wypoczynek po 
pracy oraz poprawia znacznie wygląd zew-
nętrzy budynku, 
wyeliminowano klatki schodowe z górnym 
oświetleniem, 

- wyeliminowano stropodachy niewentylowa-
ne, powodujące przemarzanie w mieszka-
niach na najwyższych kondygnacjach, 

— wprowadzono w elementach budynku sze-
reg usprawnień na tury technicznej, które 
powinny eliminować wiele dotychczaso-
wych braków, wys tępujący w użytkowaniu 
mieszkań, jak przecieki, przemarzanie itp. 

Warte podkreślenia są typowe sekcje miesz-
kaniowe z nowego zestawu wojewódzkiego we-
dług projektu inż. arch. Witolda Czerskiego. 
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